
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.6. Proposta di chiamata Professori di II fascia ai sensi del previgente art. 
24, comma 5, della Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 402/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

24, commi 3, lett. b) e 5, nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della legge 29 giugno 2022, n. 79  di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012, e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 20, comma 

2, lett. j); 

• Visto il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei 

settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui 

all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 

Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato tipologia “B” presso Sapienza Università di Roma, 

emanato con D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il 

Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 

di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei 

Ricercatori a tempo determinato tipologia B presso Sapienza Università 

di Roma che ha sostituito, tra gli altri, i predetti regolamenti; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, 

comma 6-bis, comma 6-decies, e comma 6-sexiesdecies;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 con la quale, 

nella seduta del 19.12.2023, è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo 

di previsione triennale 2024 - 2026; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

36/2022, è stata disposta la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-

disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Vista la delibera n. 391, con la quale questo Consiglio, nella seduta 

odierna, ha approvato il bilancio unico di Ateneo autorizzatorio per il 

2025; 

• Vista la delibera n. 398, con la quale questo Consiglio, nella seduta 

odierna, ha stanziato le risorse per le potenziali posizioni di tenure track 

in scadenza nel 2025;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 03/A2, SSD 

CHIM/02 stipulato dal Dott. Marco AGOSTINI con inizio in data 02.05.2022 

e termine in data 01.05.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 03/A2, conseguita dal Dott. Marco AGOSTINI nella 

tornata 2016-2018, con validità dal 5.04.2018 al 5.04.2029;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 03/C1, SSD 

CHIM/06 stipulato dalla Dott.ssa Francesca GHIRGA con inizio in data 

15.03.2022 e termine in data 14.03.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 03/C1, conseguita dalla Dott.ssa Francesca 

GHIRGA nella tornata 2018-2020, con validità dall’1.06.2021 all’1.06.2032;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 03/D1, SSD 

CHIM/08 stipulato dal Dott. Paolo GUGLIELMI con inizio in data 

15.02.2022 e termine in data 14.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 03/D1, conseguita dal Dott. Paolo GUGLIELMI nella 

tornata 2018-2020, con validità dal 19.04.2021 al 19.04.2032;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Chimica e Tecnologie 

del Farmaco del 5.12.2024, con le quali sono state approvate le proposte 

di chiamata del Dott. Marco AGOSTINI, della Dott.ssa Francesca GHIRGA 

e del Dott. Paolo GUGLIELMI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 

15.11.2023, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 

parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 

5.12.2024 e del 6.12.2024;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 01/B1, SSD 

INF/01 stipulato dal Dott. Alessandro CHECCO con inizio in data 

07.02.2022 e termine in data 06.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 01/B1, conseguita dal Dott. Alessandro CHECCO 

nella tornata 2018-2020, con validità dal 23.11.2020 al 23.11.2031;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Informatica del 

28.11.2024, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 

Dott. Alessandro CHECCO nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 11/E1, SSD M-

PSI/01 stipulato dal Dott. Moreno Ignazio COCO con inizio in data 

03.01.2022 e termine in data 02.01.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 11/E1, conseguita dal Dott. Moreno Ignazio COCO 

nella tornata 2018-2020, con validità dal 09.11.2020 al 09.11.2031;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 

22.11.2024, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 

Dott. Moreno Ignazio COCO nel ruolo di professore di II fascia;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

7.12.2023, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 

parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

3.12.2024, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata del Dott. Moreno Ignazio COCO nel ruolo di professore di II 

fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 08/A3, SSD 

ICAR/05 stipulato dalla Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA con inizio in 

data 03.01.2022 e termine in data 02.01.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 08/A3, conseguita dalla Dott.ssa Maria Vittoria 

CORAZZA nella tornata 2016-2018, con validità dal 7.09.2018 al 7.09.2029;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 08/A1, SSD 

ICAR/02 stipulato dalla Dott.ssa Elena RIDOLFI con inizio in data 

03.01.2022 e termine in data 02.01.2025;  



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 08/A1, conseguita dalla Dott.ssa Elena RIDOLFI 

nella tornata 2016-2018, con validità dal 4.09.2018 al 4.09.2029;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile 

e Ambientale del 26.11.2024, con le quali sono state approvate le 

proposte di chiamata della Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA e della 

Dott.ssa Elena RIDOLFI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 06/E1, SSD 

MED/21 stipulato dal Dott. Giulio MAURIZI con inizio in data 15.02.2022 e 

termine in data 14.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 06/E1, conseguita dal Dott. Giulio MAURIZI nella 

tornata 2018-2020, con validità dal 27.08.2019 al 27.08.2030;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 06/M2, SSD 

MED/43 stipulato dal Dott. Matteo SCOPETTI con inizio in data 15.02.2022 

e termine in data 14.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 06/M2, conseguita dal Dott. Matteo SCOPETTI nella 

tornata 2018-2020, con validità dal 28.04.2021 al 28.04.2032;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Medico-

Chirurgiche e Medicina Traslazionale del 25.11.2024, con le quali sono 

state approvate le proposte di chiamata del Dott. Giulio MAURIZI e del 

Dott. Matteo SCOPETTI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

07.12.2023, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 

parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

26.11.2024 con i quali è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata del Dott. Giulio MAURIZI e del Dott. Matteo SCOPETTI nel 

ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 09/C2, SSD ING-

IND/10 stipulato dal Dott. Leonardo MICHELI con inizio in data 01.03.2022 

e termine in data 28.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 09/C2, conseguita dal Dott. Leonardo MICHELI nella 

tornata 2016-2018, con validità dall’8.10.2018 all’8.10.2029;  



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 09/C2, SSD ING-

IND/10 stipulato dal Dott. Alessandro QUINTINO con inizio in data 

01.03.2022 e termine in data 28.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 09/C2, conseguita dal Dott. Alessandro QUINTINO 

nella tornata 2016-2018, con validità dal 4.04.2017 al 4.04.2028;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 09/E2, SSD ING-

IND/33 stipulato dal Dott. Alessandro RUVIO con inizio in data 01.03.2022 

e termine in data 28.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 09/E2, conseguita dal Dott. Alessandro RUVIO nella 

tornata 2018-2020, con validità dal 12.11.2020 al 12.11.2031;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 09/C2, SSD ING-

IND/11 stipulato dal Dott. Alessandro SALATA con inizio in data 

01.03.2022 e termine in data 28.02.2025;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 

Settore Concorsuale 09/C2, conseguita dal Dott. Ferdinando SALATA 

nella tornata 2016-2018, con validità dal 4.04.2017 al 4.04.2028;  

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 

Astronautica, Elettrica ed Energetica del 22.11.2024, con le quali sono 

state approvate le proposte di chiamata del Dott. Leonardo MICHELI, del 

Dott. Alessandro QUINTINO, del Dott. Alessandro RUVIO e del Dott. 

Ferdinando SALATA nel ruolo di professore di II fascia;  

•  Visto il D.R. n. 1295 del 06.06.2024, con il quale, ai sensi dell’art. 2 del 

decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, i suindicati ricercatori sono 

stati reinquadrati nel Gruppo scientifico-disciplinare e nel Settore 

scientifico-disciplinare corrispondenti al Settore concorsuale e al 

Settore scientifico-disciplinare di cui al D.M. n. 855/2015 nel quale erano 

stati inquadrati al momento della loro presa di servizio in qualità di 

RTDB, ovvero, nel caso in cui quest’ultimo non avesse una 

corrispondenza univoca, nel Gruppo scientifico-disciplinare e nel 

Settore scientifico-disciplinare al quale gli interessati hanno chiesto di 

afferire; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 

seguenti docenti: 

 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 

GSD 03/CHEM-02 SSD CHEM-02/A Dott. Marco AGOSTINI, nato ad Alatri 

(FR), il 12.03.1987; 

GSD 03/CHEM-05, SSD CHEM-05/A Dott.ssa Francesca GHIRGA, nata a 

Civitavecchia (RM) il 05.03.1985; 

GSD 03/CHEM-07, SSD CHEM-07/A Dott. Paolo GUGLIELMI, nato ad 

Avezzano (AQ) il 01.06.1988;  

 

Dipartimento di Informatica:  

GSD 01/INFO-01, SSD INFO-01/A Dott. Alessandro CHECCO, nato a Roma 

(RM) il 19.10.1983; 

 

Dipartimento di Psicologia: 

GSD 11/PSIC-01, SSD PSIC-01/A Dott. Moreno Ignazio COCO, nato a 

Catania (CT) il 08.07.1983; 

 

Dipartimento di Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale:  

GSD 08/CEAR-03, SSD CEAR-03/B Dott.ssa Maria Vittoria CORAZZA, nata 

a Roma (RM) il 04.06.1964; 

GSD 08/CEAR-01, SSD CEAR-01/B Dott.ssa Elena RIDOLFI, nata a Roma 

(RM) il 23.06.1984; 

 

Dipartimento di Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina 

Traslazionale:  

GSD 06/MEDS-13, SSD MEDS-13/A Dott. Giulio MAURIZI, nato a Roma (RM) 

il 26.05.1979;  

GSD 06/MEDS-25, SSD MEDS-25/A Dott. Matteo SCOPETTI, nato a Magliano 

Sabina (RI) il 17.01.1990;  

 

Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 

GSD 09/IIND-07 SSD IIND-07/A Dott. Leonardo MICHELI, nato a Roma (RM) 

il 26.02.1988;  

GSD 09/IIND-07 SSD IIND-07/A Dott. Alessandro QUINTINO, nato a Scicli 

(RG) il 29.08.1969;  

GSD 09/IIND-08 SSD IIND-08/B Dott. Alessandro RUVIO, nato a Cosenza 

(CS) il 02.08.1985; 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

GSD 09/IIND-07 SSD IIND-07/B Dott. Ferdinando SALATA, nato a Roma (RM) 

il 23.02.1977. 

 

Il costo delle chiamate nel ruolo di professore di II fascia dei Dott.ri Marco 

AGOSTINI, Francesca GHIRGA, Paolo GUGLIEMI, Alessandro CHECCO, 

Moreno Ignazio COCO, Maria Vittoria CORAZZA, Elena RIDOLFI, Giulio 

MAURIZI, Matteo SCOPETTI, Leonardo MICHELI Alessandro QUINTINO, 

Alessandro RUVIO e Ferdinando SALATA grava sulle risorse che questo 

Consiglio con delibera n. 388, nella seduta odierna, ha stanziato sulla base 

della relazione predisposta dall’Area Supporto Strategico per le potenziali 

posizioni di tenure-track in scadenza nel 2025.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


